PARTE TERZA

155

D · IOANNES · FRANCISCVS · BOETTUS

CLARISSIMÆ · FAMILIÆ · CLARIOR · SOBOLES · SPLENDOREM  
GENERIS · OPES · DOMESTICAS · NVLLI · INIVRIVS · OMNIBVS,  
BENEFICVS · AVXIT · ILLATIS · IN · DOMVM · CENSU · AMPLIORE  
NOVIS · HONORVM · TITVLIS · CRVCE · NIMIRVM · SANCTORVM  
MAVRITII · ET · LAZARI · COMITATVQVE · PRONACII · INTRA  
DOMVM · SVAM · CONTINERI · NESCIVS · MAGNANIMVS · EIVS-  
DEM · ANIMVS · EXTRA · FAMILIAM · EFFVSVS · ATTENTISSIMA  
CVRA · PVBLICÆ · FÆLICITATIS · PIENTISSIMA · IN · PAVPE-  
RES · LARGITATE · ACCLAMATVS · EST · OMNIVM · PLAVSV  
TVM · PATRIÆ · TVM · PAVPERVM AMANTISSIMVS  
PARENS · QVAM · DIVTIVS · MERVIT · EXOPTARI  
SVPERSTES · QVEM · MORS · INVIDA · ERIPVIT · DIE · 2 · IVLII  
ANNO · 1733 · PVBLICO · LVCTV · COMPLORATV · QVAQVA  
SEPTVAGENARIO · MAIOREM ! · TANTI · GENITORIS  
MEMORIAM . AD · SVI · LENIMEN · DOLORIS · POSTERITATI

COMMENDATVRVS

ABBAS · D · CAROLVS · VENCESLAVS · BOETTVS

AMANTISSIMVS · FILIVS

HOC · PONIT · MONVMENTVM .

D · FRANCISCVS · BOETTUS  
 SVAE · FAMILIAE · VLTIMVS  
 COMES · PORNATII · ET  
 CASTELLETTI · EQVES  
 SANCTORVM · MAVRITII  
 ET · LAZARI · SELEGVVM  
 CENTVRIO · ET · PEDEST-  
 RIVM · MAGISTER  
 ADHVC · VIVENS · ET · MILI-  
 TANS · SVI · FINIS · MEMOR  
 APVD · FAMILIA-  
 REM · ARAM  
 SEPVLCRVM · SIBI · PA-  
 RAVIT  
 ANNO · 1770.  
 QVIEVIT · ANNO

*Inscrizioni spettanti a' Capuccini .*

EM · PHILIB · DVX · SABAUD  
 COMMVN · FOSSAN \*  
 MDLXXI · XXI · SEPTEMB.

GREGOR · PP · XIII  
 HIER · RV · AR · TAVR \*  
 EMA · PHI · DVX · SA \*  
 · ANG · BRES · GVAR \*  
 COM · FOS · MDLXXVIII.

ANNO · MDCCXLVI · IDIBVS · MART.  
 ILLVSTRISSIMA · CIVITAS  
 PRIMVM · HVIVS · CONVENTVS  
 LAPIDEM · HIC · PERPENDICVLAREM  
 IN · FVNDAMENTO  
 SOLEMNI · RITV  
 POSVIT.

# HISTORIÆ FOSSANENSIS PROBATIONES.

## INSTRUMENTI CONVENTIONIS EXTRACTI A BRVNA EX ORIGINALI TENOR

Anno Domini milesimo ducentesimo quadragesimo septimo : indictione quarta die decima tertia intrantis Junii .  
In Fossano, Gullielmo de Vesino, Rodulpho de Corno, & Jordano de Cano testibus rogatis

Cum Dominus Ruffinus de Sarmatore & filii ejus Sismundus & Ribaudus nomine suo & nepotum suorum & neptum & Petrus Opertus ejus nepos ex una parte & Gandalphus notarius Syndicus Fossani ex alia

Super pactis & conventionibus, quas Dominus Ruffinus nomine suo, filiorumque, nepotum ac neptum suarum faciebant a Commune Fossani, & Commune ab eis composuissent super mutuis petitionibus pactis & conventionibus stare promiserint in dicto & arbitrio Domini Porcelli, Jacobi majoris, Jacobi Iubae, Manfredi Fantini, Petrini Marenchi, & Bonifacii de Meanis sicut continetur in quodam instrumento inde composito per me Octonem Pongam Notarium anno Domini milesimo ducentesimo quadragesimo septimo, indictione quinta & die tertia intrantis aprilis

Dicti Arbitri unanimes & concordantes arbitrando pronuntiaverunt

Quod Dominus Ruffinus de Sarmatore & ejus filii Sismundus & Ribaudus & ejus nepotes & neptes & Dominus Petrus Opertus jurent quod facient habitamentum Fossani pro se & eorum haeredibus de toto eo, quod habent in posse Fossani, scilicet in Castris & Villis Sarmatoris & Villae Mayranae & Rivi Crosi .

Et quod facient pacem & guerram pro Communi Fossani de eorum turribus & fortiis contra quamlibet personam, excepto hospitio Salutarum, contra quem non facient, guerram pro Communi Fossani, nec ejus praedam reducent, & praeter quod Dominus Ruffinus neque ejus filii de eorum personis non offendent Commune Savilliani pro Communi Fossani, nec Commune Fossani pro Communi Savilliani similiter.

Item quod praedicti teneantur reddere Turrim Villae Mayranae & Sarmatoris in manus & fortiam duorum hominum de Fossano, quos ipsi Domini eligent ad eorum voluntatem idoneos pro eis & qui diligant Commune Fossani, & de quibus Commune Fossani confidat, & hoc faciant tempore pacis, vel guerrae, si placuerit hominibus Fossani, & si fuerint per eos requisiti.

Item quod praedicti Domini faciant exercitus & cavalcatas pro Communi Fossani quoties Commune Fossani equitaverit

Excepto quod non ascendant super terram Marchionis Salutarum extra posse Fossani.

Item quod praedicti Domini remittent & cartam remissionis facient & donationis seu venditionis & quidquid melius dici potest per sapientes Communis Fossani, & cuilibet personae pro indiviso habitanti in Fossano de omni jure, actione & contitu, quod habent in Fossano & posse scilicet de conzamentis venditionis, fodris, & successionebus de his aliquid in villariis vel alibi salvis & retentis eorum propriis redditibus & debitis.

Item quod non recipient aliquem Bannitum Communis Fossani in eorum domibus, nec fortiis, nec aliquem favorem vel auxilium ei praestent.

Nec aliquem inimicum Communis Fossani reducent vel recipient.

Item quod non tenebunt aliquem hominem in Sarmatorio qui quondam juraverit habitamentum Fossani vel sedimen vel airale receperit in Fossano, ultra voluntatem Com-

munis Fossani, & de aliis si qui sunt, qui nunquam fecerint habitamentum Fossani non se immiscebunt, quin immo semper Commune Fossani in eis fodrum capiat & conditiones, sicut in aliis hominibus de Fossano; & quod omnes alii, qui steterint in Sarmarorio jurent Potestati Fossani.

Item quod praedicti Domini non solvant fodrum Comuni Fossani, nec aliquas expensas faciant in Fossano pro Comuni usque ad decem annos proximos praeter in equis & armis, si Commune Fossani faceret militiam, vel arma emeret, de quibus teneantur, sicut alii de Fossano.

Item dixerunt & prouuntiaverunt quod Commune Fossani det Domino Ruffino & filiis ejus Molendinum unum scilicet partem illam quam habet Commune in uno Molendino, & maxime illud Molendinum quod est desuper Infermeriam, quod tenet Raymundus Molinarius, & quod est ad montatam juxta viam ubi est fontana.

Item sedimen unum congruum extra plateam in loco congruo cum domo una idonea empta a Comuni vel edificata pro Comuni secundum quod melius & melius fieri poterit, & Airale unum & Jornatas triginta terrae in fine Sarmatoris, Villae Mayranae & Rivi Crosi.

Item decimas Ronquorum a limo inferius usque ad viam, quae vadit a Rivo Crosio versus Salicem, de terris hominum Villae Mayranae, & medietatem de illis, quas habent ibi homines Rivi Crosi infra dictos confines, & capiant tantummodo pro decima illa sicut consuetum est capere in terra ista, seu in Villariis.

Item libras sexaginta Januenses, de quibus solvantur ei librae triginta in fodro imposito tempore messium, & alias libras triginta ad festum nativitatis Domini proximum.

Item Nepotibus Domini Ruffini, scilicet Domino Petro Operto, & Domino Arditioni furnum unum, quod est ad portam Sarmatoris.

Item sedimen unum cum domo sua & Airale unum &

jornatas triginta terrae in fine Sarmatoris , Villae Mayranae & Rivi Crosi.

Item in denariis libras viginti quinque Januenses per duos terminos , sicut Domino Ruffino.

Item Nepotibus Domini Ruffini jornatas decem terrae & libras decem Januenses , & Airale unum eo modo sicut Domino Ruffino .

Item quod Potestas seu Judex vel Consul pro tempore in Fossano existens non possit compellere Dominum Ruffinum , neque filios , neque Nepotes vel Neptes ad respondendum alicui de aliquo debito, quod deberent dare usque ad diem compromissi , nisi esset faemina vel homo de Villariis, qui in Fossano commoretur, quibus teneantur facere justitiam si fuerint requisiti.

Et huic arbitrio prolato ambae partes consenserunt .

Et Dominus Ruffinus praedictus pro se & nepotibus, & neptibus & filiis ejus praedictis, & Dominus Petrus Opertus attendere & observare per se suosque haeredes in perpetuum arbitrium superius expressum, & pronuntiationem factam, et id quod in eo continetur promiserunt, & juraverunt sub omnium bonorum obligatione.

Et Dominus Gullielmus de Mirabello Potestas Fossani nomine & vice dicti Communis in pleno Consilio Communis Fossani voluntate omnium Consiliariorum , qui aderant in dicto Consilio , & omnes ipsi Consilarii promiserunt & jurarunt ut superius scriptum est attendere & observare sub obligatione omnium bonorum dicti Communis

Ego Otho Ponga Notarius interfui & duo instrumenta unius tenoris scripsi

Et ego Manfredus Graphinellus Notarius Curiae Fossani hanc cartam mihi jussam rogatus sic scripsi nihil addens seu minuens praeter punctum & syllabam , quae significationem non mutant .

Tenorizatio autentici sive exempli Instrumenti dationis insolutum pro Domino Ruffino de Sarmatorio Ribauda, & Sismundo ejus filiis & filiabus nob. Ardicionis de Sarmato-

rio ; & nobilibus Petro & Ardizione fratribus de Aupertis & Dominis Bollero & Somalgherio fratribus

*A Commune Fossani*

Duorum furnorum jacentium in Fossano in Burgo veteri, & duorum Molendinorum de subtus Fossanum in bealeria fontanarum, & ripagio Sturiae, & centum quinque jornatarum terrae in fine Fossani in posse Sarmatoris, Rivi Crosi & Villae Mayranae & decimae & jus percipiendi decimam de terris hominum dictarum villarum a limine inferius usque ad stratam qua itur de Rivo Crosio versus Salicem, ultra libras 225 in denariis Januen.

*Pro praetio venditionis*

Contitus jurisdictionis & dominii in Castris villis & hominibus, Sarmatoris, Villae Mayranae, Rivi Crosii, Sancti Stephani de Bosco & eorum finibus tam in Fossano quam alibi.

ALIUD INSTRUMENTUM

*Ex libro viridi*

Anno Domini 1247 indictione quinta & die decima tertia instantis Junii in Fossano in Ecclesia Sanctae Mariae de Fossano in pleno Consilio Fossani congregato per Campanam & voce Praeconis more solito. Dominus Ruffinus de Sarmatorio & Ribaudus & Sismundus ejus filii voluntate dicti Patris sui ibi praesentis & videntis quisque eorum in solidum suo nomine & nomine Jacobae & Giulianae filiarum quondam Domini Ardicionis de Sarmatorio, Dominus Petrus Aupertus suo nomine, & Ardicionis fratris sui, Dominus Bollerus & Dominus Somulpherus quisque ipsorum duorum in solidum renuntiantes novae constitutioni, qua cavetur ne quis ex eis incoli dum conveniatur donec alter praesens sit, & solvendo vendiderunt, & per hanc cartam venditionis tra-

x

diderunt Domino Vernio de Mirabello Potestati Fossani, & Domino Manfredo Porcello ejusdem loci nomine & vice Communis Fossani recipienti omnem contitum & omnem jurisdictionem & dominium quem quam & quod habent vel habere visi sunt in castris & villis & hominibus Sarmatoris, Villae Mayranae, Rivi Crosii, Sancti Stephani de Bosco & eorum finibus tam in Fossano quam alibi, & quidquid juris habent, vel habere videbantur in praedictis locis, & hominibus dictorum locorum, tam in acconzamentis, fodris & bannis & tertiis & omnibus aliis ad eos generaliter spectantibus, & in terris cultis & incultis nemoribus & pascuis, ripagiis, paxaticis pedagiis theloneis & melatoris nihil in se penitus retinendo exceptis suis propriis domalibus & propriis redditibus, & exceptis decimis & pedagio Sarmatoris sicut continetur in instrumentis de pactis eorum factis inter eos & Commune Fossani factis per Othonem Pongam Notarium, & Bonifacium Bodinum Notarium currente millesimo ducentesimo quadragesimo septimo indictione quinta die decima tertia junii. Pro qua venditione superscripti venditores fuerunt confessi se habuisse & recepisse a Domino Vernio de Mirabello, & Domino Porcello solventibus nomine & vice Communis Fossani libras ducentum viginti quinque in denariis Januensibus & duos furnos jacentibus in Fossano in Burgo veteri, uni cohaeret fossatum Burghi & porta Villae Mayranae, alteri cohaeret Raimundus Ghilionus, & via a duabus partibus & duo molendina desubtus Fossanum, unum in bealeria fontanarum, cui cohaeret Villielmus Bava & via; & aliud in ripagio Sturiae, quod fecerat Raimundus Molinarius, cui cohaeret domnus Truchus & Commune, & centum quinque jornatae terrae in fine Fossani in posse Sarmatoris, Rivicrosi & Villae Mayranae & decimam & jus percipiendi decimam de terris hominum dictarum villarum a limine inferius usque ad stratam, qua itur de Rivi Crosio versus Salicem, renuntiando exceptioni non traditarum & non receptorum rerum, & quod non possint dicere fore deceptos ultra dimidiam ju-

sti pretii in praedicta venditione, & si quid plus justo praetio erat, illud totum puro dono dederunt, & concesserunt praedictis emptoribus recipientibus nomine & vice Communis & hominum Fossani, renuntiantes legi, qua cavetur donationem ultra quingentos solidos non valere sine insinuatione. Praeterea supradicti venditores promiserunt & convenerunt dictis emptoribus nomine & vice Communis & hominum Fossani defendere & disbrigare omnes res praedictas suis propriis impensis ab omni persona, & universitate sub poena dupli cum stipulatione subnixa, remissa eis necessitate denuntiandi. Promittentes insuper restituere eis omnia damna & omnes expensas quas facerent vel sustinerent pro defensione vel evictione praedictarum jus earum sive evincerentur sive non in toto vel in parte credentes eis in suo verbo sine sacramento faciendo de omnibus & singulis praedictis sub obligatione suorum bonorum. Insuper praedicti venditores dederunt & concesserunt ex praedicta causa dictis emptoribus recipientibus dicto nomine omnia jura & omnes actiones reales & personales utiles & directas quae, & quas habebant, vel visi erant habere in praedictis rebus venditis vel in aliqua earum eo modo quod possint agere, experiri, excipere, replicare & defendere adversus quamlibet personam, quemadmodum ipsimet poterant, constituendo eos procuratores ut in rem suam vel quasi & eos in omnibus in locum suum posuerunt facientes eisdem nomine Communis & hominum Fossani & cujuslibet singularis personae de Fossano pacem, finem & absolutionem, remissionem & pactum de non petendo in perpetuum de omnibus praedictis, & singulis praedictorum. Promittentes se se ratam & firmam habere dictam venditionem & jurisdictionem & absolutionem praedictam & nullo tempore contravenire; & haec omnia & singula ut supra legitur dicti venditores super sancta Dei Evangelia attendere & observare & non contravenire corporaliter juraverunt obligando pignore praedictis emptoribus nomine & vice communis & hominum Fossani omnia eorum bona. Insuper Dominus Rut-

finus de Sarmatorio , Ribaudus & Sismundus ejus filii promiserunt & convenerunt dictis emptoribus nomine & vice Communis & hominum Fossani quod ita facient & curabunt quod filiae quondam Domini Ardicionis De Sarmatore rata & firma habebunt omnia praedicta & singula & quod nullo tempore contravenient sub obligatione omnium bonorum suorum. Eodem modo & eadem forma Petrus Opertus promisit & convenit dictis emptoribus dicto nomine quod ita faciet & curabit . Ardicio rata & firma habebit omnia praedicta & singula, & quod nullo tempore contraveniet sub obligatione omnium bonorum suorum . Actum Fossani in supradicta ecclesia . Testes ibi fuerunt Dominus Enricus de Niella, et Dominus Pasella Gandulfus Notarius et Enricus de Drua anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo indictione sexta die quinta aprilis exeuntis, & ego Bonifacius Notarius interfui, & rogatus hanc cartam scripsi.